
Síntese 
6 de junho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 107 - Seção 1 -  pág. 100

Diário  Oficial da União - Nº 107 - Seção 2 -  pág. 51

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 2353/2012/PGJM
EXPEDIENTE

EMENTA. SUPOSTOS DESVIOS DE VALORES PAGOS A TÍTULO DE SU-
PRIMENTO DE FUNDO. MISSÕES NO EXTERIOR. PRESTAÇÕES DE CON-
TAS FRAUDULENTAS. PRÁTICAS ALEGADAMENTE OCORRIDAS ENTRE 
OS ANOS DE 1993 E 1999. PRESCRIÇÃO DA PRETENSÃO PUNITIVA PELA 
PENA EM ABSTRATO.

 Sindicância instaurada por ordem da Excelentíssima Senhora Presiden-
te da República para apurar notícia de desvio de valores pagos a título de suprimen-
to de fundos para a realização de missões internacionais no âmbito do Grupo de 
Transporte Especial (GTE). Supostas prestações de contas fraudulentas. Condutas 
que poderiam configurar a prática do crime previsto no art. 251 do Código Penal 
Militar. Ações alegadamente levadas a efeito entre os anos de 1993 a 1999. Inci-
dência da prescrição da pretensão punitiva, considerando-se a pena máxima de 7 
anos prevista para o delito de estelionato e o prazo prescricional de 12 anos, nos 
termos do inciso IV do art. 125 do CPM. Sindicâncias instauradas pela Força Aérea 
Brasileira para apurar os fatos e solucionadas no sentido da inexistência de indícios 
de crime militar. Ausência de justa causa para a instauração de procedimento cri-
minal ou inquérito policial militar. Arquivamento do expediente determinado pelo 
PGJM.

 Brasília/DF, 29 de maio de 2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

PROTOCOLO 402/2013/PGJM
NOTÍCIA-CRIME (PI)
EMENTA. EDIFICAÇÃO DA AERONÁUTICA. PROBLEMAS ELÉTRICOS. 
RISCO DE INCÊNDIO. SUPOSTA EXPOSIÇÃO DOS OCUPANTES A RISCO. 
IMPROCEDÊNCIA DAS ALEGAÇÕES. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE PRÁ-
TICA CRIMINOSA. ARQUIVAMENTO .

 Notícia apresentada em desfavor de Oficial-General por supostamen-
te permitir a utilização de edificação da Escola de Especialistas de Aeronáutica 
(EEAR) com problemas técnicos e elétricos, que poderiam causar incêndio. Infor-
mações da Administração Militar, acompanhadas de documentação comprobatória, 
suficientes para afastar a procedência das alegações apresentadas ao Ministério Pú-
blico Militar de forma apócrifa. Ausência de indícios de comportamento delituoso 
por parte do noticiado. Arquivamento do feito determinado pelo PGJM.

 Brasília/DF, 29 de maio de 2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral da Justiça Militar

PROTOCOLO 0001/2013/PGJM
IPM 137-56.2012.7.07.0007
AUDITORIA DA 7ª CJM
EMENTA. CRIMES CONTRA A HONRA. DECLARAÇÕES EM SINDICÂN-
CIA POR PARTE DA INTERESSADA. AUSÊNCIA DE DOLO.

 IPM instaurado a fim de averiguar a suposta prática de crimes contra 
a honra por parte de 3º Sargento e de seu esposo, Major, contra Oficiais, todos do 
Exército Brasileiro. Indeferimento do pleito ministerial de arquivamento apenas 
com relação à praça. A CCR mostrou-se favorável ao requerimento do MPM. A 
Sargento encontrava-se, apenas, no exercício de seu direito de defesa. Ausência 
de dolo de ofender. Inconformismo da graduada com relação a sérias agressões 
aos seus direitos ao contraditório e à ampla defesa em sede de procedimento que 
lhe rendeu 4 dias de detenção. Atipicidade das condutas. O PGJM determinou o 
arquivamento do feito.

 Brasília-DF, 3 de junho de 2013.

ROBERTO COUTINHO
Procurador-Geral da Justiça Militar

Em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 189, DE 4 DE JUNHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 
da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSM-
PM, de 6 de maio de 2008, resolve: 
 Art. 1o- Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 5 de junho 
de 2013.
 Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES

EDJ1 ANO 5 Nº 107 - TRF 1ª REGIÃO - Pág. 207

PERIODO: 01/05/2013 A 31/05/2013
EXTRATO DE BOLETIM ESTATÍSTICO TIPO 2
SECRETARIA DA 6ª VARA FEDERAL
JUIZ(a) :MARIA CECÍLIA DE MARCO ROCHA

Numeração única: 39229-45.2004.4.01.3400
2004.34.00.048330-0 MANDADO DE SEGURANÇA INDIVIDUAL
IMPTE : CHRISTIANE ZAGOTTO DAGRA
ADVOGADO : DF00023353 - ANGELA OLIVEIRA BALEEIRO
ADVOGADO : DF00000857 - ANTONIO WALTER GALVAO
IMPDO : DIRETOR-GERAL DO MINISTERIO PUBLICO MILITAR MPM

A Exma. Sra. Juiza exarou :
Julgo extinto o processo, com resolução do mérito.


